
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Καθορισμός ειδικών όρων δόμησης και χρήσης 
στο μοναστηριακό συγκρότημα Παναγίας Ευρέ-
τριας του οικισμού Λιμενίου του Δήμου Ανατολι-
κής Μάνης (ν. Λακωνίας).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
που απαιτούνται για το έργο: «Αντιπλημμυρική 
προστασία του Δήμου Λουτρακίου, Περαχώρας - 
Αγ. Θεόδωροι» και αφορά την ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ 
Περιοχή των ρεμάτων Κατουνίστρα, Πράθι και 
Καρέλη στο Δήμο Λουτρακίου, Περαχώρας - 
Αγ. Θεοδώρων της Π.Ε. Κορινθίας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Καθορισμός ειδικών όρων δόμησης και χρήσης 
στο μοναστηριακό συγκρότημα Παναγίας Ευρέ-
τριας του οικισμού Λιμενίου του Δήμου Ανατο-
λικής Μάνης (ν. Λακωνίας).

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 160 παρ. 1, 2 και 161 του 

Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), 
που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14-07-1999 
π.δ. (Δ' 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 2 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79), όπως αντι-
καταστάθηκε με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 7 του 
ν. 4315/2014 (Α' 269).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ. 8 του ν. 3028/2002 
«Για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της 
πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α' 153).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005, Α' 98).

5. Το από 10-10-1978 π.δ. «Περί χαρακτηρισμού ως 
Παραδοσιακών Οικισμών τινών του Κράτους και κα-
θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτών» (Δ' 594).

6. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οι-
κονόμου» (Β' 3107).

7. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΒΜΜ/ΤΜΒΜΜ/ 
366801/37809/2177/763/14-11-2018 απόφαση της Διεύ-
θυνσης Αναστήλωσης Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών 
Μνημείων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

8. Την υπ’ αρ. 98/συν. 10η/26-06-2019 γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (ΚΕ.Σ.Α.).

9. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτού 
του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

10. Την υπ’ αρ. 30/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στο μοναστηριακό συγκρότημα Παναγίας Ευρέτριας 
(Βρετής) που βρίσκεται στον παραδοσιακό οικισμό Λι-
μενίου του Δήμου Ανατολικής Μάνης (ν. Λακωνίας), το 
οποίο έχει κηρυχθεί ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο με 
την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Β1/Φ30/33473/633/20-07-1992 
απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού (Δ' 511), επιτρέπε-
ται η κατασκευή δύο μονώροφων λιθόκτιστων κτιρίων 
για βοηθητικές χρήσεις (κοινόχρηστοι χώροι υγιεινής, 
αποθηκευτικοί χώροι, χώροι ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων, κατοικία φύλακα), προσαυξάνοντας τη 
δόμηση του κατά 57,45 τ.μ., όπως φαίνεται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200, που θεωρήθη-
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 273

2735

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.01 17:37:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2736 Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020

Εφαρμογών με την αριθμ. 15505/2020 πράξη του και 
που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο σύνολο του ως άνω μνημείου επιτρέπεται η εγκα-
τάσταση χρήσης Κέντρου Μελέτης και Προβολής της 
Αρχιτεκτονικής και Πολιτιστικής Κληρονομιάς της Μά-
νης, όπως φαίνεται στο διάγραμμα του άρθρου 1.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 7 Μαΐου 2020

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2737Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2738 Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2739Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2740 Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2741Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ25/Φ.ΛΟΥΤΡΑΚΙ/οικ.2112 (2)

 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 

που απαιτούνται για το έργο: «Αντιπλημμυρική 

προστασία του Δήμου Λουτρακίου, Περαχώρας - 

Αγ. Θεόδωροι» και αφορά την ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ 

Περιοχή των ρεμάτων Κατουνίστρα, Πράθι και 

Καρέλη στο Δήμο Λουτρακίου, Περαχώρας - Αγ. 

Θεοδώρων της Π.Ε. Κορινθίας. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη :
1 .Τον ν. 2882/2001 (Α΄ 17) "Κώδικας Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων", όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν. 

2. Το άρθρο 280 του ν. 4364/2016 (Α΄ 13), με το οποίο 
τροποποιήθηκε το άρθρο 7Α του ν. 2882/2001 (Α΄ 17). 

3. Το άρθρο 33 του κεφαλαίου Ζ του ν.δ. 3881/1958 
"Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων (Α΄181) με τις οποίες 
είναι επιτρεπτή η κήρυξη της απαλλοτρίωσης ακινήτων 
για έργα εγγείων βελτιώσεων στα οποία συγκαταλέγο-
νται και τα έργα αντιπλημμυρικής προστασίας". 

4. Τον ν. 3861/2010 (Α΄112) "Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών,διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις."

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύ-
στασης και μετονομασίας Υπουργείων, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016, (Α΄ 208) "περί της με-
τονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών".

6. Το π.δ. 123/2017 (Α΄151) "Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών". 

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 (Α΄133) "Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. οικ. 49105/26.06.2018 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών "Τοποθέτηση 
προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, 
Μητρώων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών". 

9. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) "Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

10. Το π.δ. 84/2019 (Α' 123) "Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων".

και αφού είδαμε:
1. Την πράξη 10 της 24-8-2018 του Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΠΥΣ) (Α΄ 155) με την οποία για το έργο στο 
οποίο αφορά η απαλλοτρίωση, εξουσιοδοτήθηκε ο 
Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να υπαγάγει την 

παρούσα απαλλοτρίωση στις προβλεπόμενες διατάξεις 
του άρθρου 7 Α του ν. 2882/2001, κατά την κήρυξη αυτής 
(άρθρο 3).

2. Την υπ’ αρ. οικ.60262/15-04-2020 απόφαση έγκρι-
σης περιβαλλοντικών όρων (ΑΔΑ: ΨΣΙΤΟΡ1Φ-ΟΣ4) , με 
την οποία τροποποιήθηκε και ανανεώθηκε η υπ’ αρ. 
119895/8-8-2018 (ΑΔΑ: 7ΖΡ7ΟΡ1Φ-Μ4Α) απόφαση 
έγκρισης περιβαλλοντικών όρων για το έργο «Αντιπλημ-
μυρική προστασία ευρύτερης περιοχής Λουτρακίου» 
του Ν. Κορινθίας.

3. Το υπ’ αρ. Δ19/1447/Φ.Λουτράκι/21/5/2019 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων (Δ19), με το οποίο ζητήθηκε η κήρυξη της ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων και υποβλήθηκαν 
τα αντίστοιχα αντίγραφα του υπ' όψη κτηματολογίου.

4. Την υπ’ αρ. 2746/18-09-2019 απόφαση έγκρι-
σης του Κτηματολογίου ως προς το νομότυπο (ΑΔΑ: 
Ω5ΘΛ465ΧΘΞ-9Ρ3), για την απαλλοτρίωση του έργου 
του θέματος από την Διεύθυνση Απαλλοτριώσεων, Το-
πογραφήσεων και Γεωπληροφορικής.

5. Το υπ’ αρ. Δ19/851/Φ.Λουτρακίου/21-04-2020 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελ-
τιωτικών έργων (Δ19), σύμφωνα με το οποίο η εκτιμώμε-
νη δαπάνη για την αποζημίωση των απαλλοτριωμένων 
ακινήτων ανέρχεται σε 1.203.096,88 €. Η δαπάνη αυτή 
κατά του ποσού των 927.900,54 € θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57200002 της ΣΑΕ 572 
και το υπόλοιπο ποσό των 275.196,34 € (1.203.096,88 - 
927.900,54 ) θα βαρύνει τις πιστώσεις του ενάριθμου 
έργου 2018ΣΕ07200022 της ΣΑΕ 072 του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων.

6. Τη υπ’ αρ. Δ25/1899/24.04.2020 βεβαίωση χρημα-
τοδότησης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπογρα-
φήσεων και Γεωπληροφορικής, σύμφωνα με την οποία 
η δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 1.203.096,88 €, απο-
φασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, που απαιτούνται για το έργο: «Αντιπλημμυρική 
προστασία του Δήμου Λουτρακίου, Περαχώρας - Αγ. 
Θεόδωροι» και αφορά την ΕΚΤΟΣ ΣΧΕΔΙΟΥ Περιοχή 
των ρεμάτων Κατουνίστρα, Πράθι και Καρέλη στο Δήμο 
Λουτρακίου, Περαχώρας -Αγ. Θεοδώρων της Π.Ε. Κοριν-
θίας,συνολικού εμβαδού 417.199,45 τ.μ, εκ των οποίων 
68.235,55 τ.μ. αφορούν την απαλλοτρίωση ιδιωτικών 
και δημοτικών εκτάσεων, ενώ 348.963,90 τ.μ. αφορούν 
δημόσιες εκτάσεις. Η έκταση που απαλλοτριώνεται 
εικονίζεται με κλίμακα 1:1000 στο κτηματολογικό διά-
γραμμα και τον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα, τα 
οποία συντάχθηκαν από την ανάδοχη εταιρεία μελε-
τών: « ΗΛΙΔΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ - ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ» ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη 
«Δ/ΝΣΗ Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έρ-
γων» και εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. απόφαση 2746/18-
09-2019 ως προς το νομότυπο από την Αναπληρώτρια 
Διευθύντρια της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, Τοπο-
γραφήσεων και Γεωπληροφορικής του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, Ευγενία Καλοφωλιά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2742 Τεύχος Δ’ 273/30.05.2020

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού. Η προκαλούμενη δαπάνη, ποσού 
1.203.096,88 € η οποία διασπάται, σύμφωνα με το υπ’ 
αρ. Δ19/851/Φ.Λουτρακίου/21-04-2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
έργων (Δ19), σε δαπάνη 927.900,54 €, η οποία θα βαρύ-
νει τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57200002 
της ΣΑΕ 572 και το υπόλοιπο ποσό των 275.196,34 € 
(1.203.096,88 - 927.900,54) θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του ενάριθμου έργου 2018ΣΕ07200022 της ΣΑΕ 072 του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων, (Π.Δ.Ε.) αρμοδι-
ότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδομών

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7 Α του ν. 2882/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως με τις διατάξεις 
του άρθρου 280 του ν. 4364/2016 (Α΄ 13) και κατ' εξουσι-
οδότηση του τρίτου άρθρου της ΠΥΣ 10/2018 (Α΄ 155).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 13 Μαΐου 2020

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

 ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002733005200008*


